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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

≤ méně nebo rovno

> více než

≥ více nebo rovno

° stupeň

x krát

∑ suma, spolu

atd. a tak dále

cca. cirka – přibližně

č. číslo

ČR Česká republika

ČSN česká technická norma

ETCS European Train Control System

GVD grafikon vlakové dopravy

HU Maďarsko

HV hnací vozidlo

km/h kilometr za hodinu

m metr

m2 metr čtvereční

MÁV Magyar Államvasutak Zártkörűen Működő Részvénytársaság (MÁV Zrt.)

mm milimetr

min. nejméně (dle kontextu)

min. minut (dle kontextu)

nást. nástupiště

PKP Polskie Koleje Państwowe

PL Polská republika

PLK Polskie Linie Kolejowe

P+R Park And Ride

S.A. spółka akcyjna (akciová společnost)

s. o. státní organizace

SR Slovenská republika

s. r. o. společnost s ručením omezeným

STN slovenská technická norma

SZZ staniční zabezpečovací zařízení

SŽ Správa železnic, státní organizace (dříve SŽDC)

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace
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TK temeno kolejnice

TSI technické specifikace interoperability (Technical Specifications for

Interoperability)

tzv. takzvaná

V rychlost

Vmax maximální rychlost

VB výpravní budova

žel. železniční

žst. železniční stanice

ŽSR Železnice Slovenskej republiky
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ÚVOD

Začátek 21. století je v Evropě dobou návratu k železniční dopravě. Železniční doprava

v průběhu více než dvou set let existence prošla dobami masivního rozvoje, a také obdobími

částečného útlumu z různých důvodů. Po masivním rozvoji spjatém s industrializací našich

zemí ve střední Evropě nastalo na konci 20. století období útlumu. Příčinou útlumu byla

zásadní změna řízení zdejších států a s tím související další změny, postupní útlum těžkého

průmyslu a současný mohutný rozvoj automobilismu. Tyto trendy měly za následek výrazný

pokles v poptávce po osobní a nákladní přepravě na železnici. Společně se slabým a často

nekoncepčním řízením a správou železniční infrastruktury způsobily útlum a zhoršení kvality

a konkurenceschopnosti železniční dopravy.

Změna přichází postupně od začátku 21 století. Tato změna ve vnímání železnice má mnoho

důvodů. Možná nejvýznamnější důvody jsou snaha o ekologický a udržitelný život na naší

planetě a s tím související ekologizace přepravy osob i zboží. Dalším významným faktorem je

rozpoznání faktu, že zejména velkoměsta bez kvalitní kolejové dopravy můžou fungovat jen

obtížně. V mnoha případech nejde o očekávaný komfort při cestování, ale o existenční otázky.

Železnice představuje ekologický, efektivní, bezpečný a relativně rychlý mód dopravy.

Evropská unie otevřeně podporuje zejména dálkovou železniční dopravu, jak osobní, tak i

nákladní. Evropská agentura pro železnice od roku 2006 usiluje o integraci železničních

systémů všech členských států, o rozvoj společných technických norem a další zvýšení

bezpečnosti. Klade se důraz na co největší interoperabilitu železničních vozidel, k čemu

přispívá vývoj vozidlových technologií, ale také vývoj společného evropského železničního

zabezpečovacího systému ETCS.

Rozvoj železničních stanic se řídí podle platných technických norem. Táto práce je zaměřena

na technické normy a jiné veřejně dostupné závazní předpisy související s navrhováním

železničních stanic v zemích Visegrádské čtyřky; Česka, Slovenska, Polska a Maďarska.

V minulosti na velké části daného území platily jednotné předpisy, ale spolu se vznikem

národních států se rozdělily také železniční sítě a vývoj v jednotlivých zemích již nebyl

jednotný. Přístup k navrhování stanic se dnes v některých aspektech liší mírně, v jiných

zásadně. Takový zásadní rozdíl může vytvořit úplně jiné podmínky k rekonstrukcím,

promítající se do nákladů rekonstrukcí, komfortu pro cestující, nebo později do nákladů na

provoz a technologii provozu.

Dnes je již běžné, že lidé dojíždějí do zaměstnání desítky kilometrů denně, a přitom se denně

rozhodují, jaký druh dopravy využít. Železnice se dostala do konkurenčního prostředí. Velká

část obyvatelstva si může vybrat, jestli železnici použije, nebo ne. Rozhodují komfort,
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spolehlivost, přesnost, rychlost, doplňkové služby. Je proto nezbytné, aby rozvoj železnice

pokračoval. Jeden z nejdůležitějších aspektů pak představují železniční stanice, které jsou

místem spojení železnice s okolním světem. Tvoří v lidech první dojem ze železnice. Jen

železniční stanice navenek hezké, z pohledu cestujících příjemné a pohodlné a z pohledu

provozu praktické a efektivní mohou posunout železnici vpřed a přilákat cestující do vlaků.

Podobným výzvám čelí také nákladní železniční doprava. Aby mohla být konkurenceschopná

vůči silniční, letecké nebo vodní dopravě, musí být železnice rychlá, bezpečná, efektivní a

v rámci možností co nejflexibilnější. Jen dostatečně kapacitní infrastruktura, která zajistí

plynulou jízdu nákladních vlaků, vhodná infrastrukturní a technologická opatření i v malých

regionálních žel. stanicích, která zajistí co nejjednodušší a nejrychlejší proces nakládky a

vykládky a maximální využití moderních technologií, může zajistit konkurenceschopnost

nákladní železniční dopravy.

Analytickou část této práce tvoří zejména první a druhá kapitola a z části kapitola třetí. V první

kapitole byly související technické předpisy všech čtyř států popsány a porovnány z formálního

hlediska. V druhé kapitole byly vzájemně porovnány předpisy související s obecným návrhem

železničních stanic a následně předpisy související s návrhem nástupišť a infrastruktury pro

cestující. Porovnány byly aspekty, které je možno vyjádřit číslem, jako rozměry, rychlosti, úhly,

a také aspekty a pravidla, které číslem není možno vyjádřit.

Návrhovou část práce tvoří částečně třetí a dále pak čtvrtá kapitola. Pro třetí kapitolu byly pro

vzorové žel. stanice zadány fiktivní požadavky na počet dopravních kolejí, počet nástupních

hran a následně byly vypracovány vzorová dopravní schémata pro ilustraci obecných rozdílů

v přístupu. Ve čtvrté kapitole byli vybrány tři reálné železniční stanice s výhledem

rekonstrukce. Proběhla zjednodušená analýza stanic a byly navrženy varianty úprav kolejiště

podle předpisů všech analyzovaných zemí. Závěrem byly varianty zhodnocené z pohledu

cestujících a z pohledu provozu a byly vyzdvižené kladné aspekty jednotlivých národních

přístupů.
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1. POPIS SOUVISEJÍCÍCH PŘEDPISŮ

Porovnání závazných předpisů bylo provedeno pro země tzv. Visegrádské skupiny – Česká

republika, Slovenská republika, Polská republika, Maďarsko. Porovnání bylo provedeno na

základě veřejně dostupných předpisů. Základním rozdílem v přístupu k dané problematice

navrhování železničních stanic je struktura souvisejících předpisů. Zatímco v Česku a na

Slovensku jsou rozhodujícími závaznými předpisy technické normy, v Maďarsku je naprostá

většina požadavků a parametrů definována nařízeními ministerstva dopravy. V Polsku je

značná část parametrů také definována nařízeními ministerstva dopravy a infrastruktury, která

jsou doplněna technickými standardy polského správce železnic PKP PLK S.A.

Výše uvedené předpisy jsou ve všech zemích dále upřesňované a doplňované interními

předpisy správců železničních sítí. Samozřejmostí je také zohlednění evropských předpisů TSI

– technických specifikací interoperability.

Pro porovnání byly vybrány dvě české technické normy z třídy 73 – Navrhování a provádění

staveb, skupiny 63 – Železniční komunikace a skupiny 49 – Pozemní stavby železniční a dvě

slovenské technické normy z třídy 73 – Navrhovanie a realizovanie stavieb, skupiny 63 –

Železničné komunikácie, dále řada předpisů a standardů polských železnic a vyhlášky a

předpisy dotčených maďarských ministerstev. V následujících podkapitolách jsou uvedeny

základní údaje vybraných norem a předpisů, které budou porovnávány.

1.1. Předpisy v České republice

Nejzásadnějšími dokumenty pro navrhování železničních stanic v České republice jsou

české technické normy ČSN 73 6310 a ČSN 73 4959.

Česká technická norma ČSN 73 6310 – Navrhování železničních stanic byla vydána Českým

normalizačním institutem v srpnu 1996. Předmětem normy je především navrhování

novostaveb, modernizací a přestaveb stanic a výhyben, jejich obvodů a zařízení na


[…]


stanicích se stísněnými poměry. Je potřeba si ale uvědomit, že takové řešení klade pak vyšší

nároky na personál při výpravě vlaků a také na údržbu železničního svršku.
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Z pohledu cestujících je docela zásadním rozdílem vzdálenost nástupní hrany od osy koleje.

Slovenské a maďarské předpisy požadují vzdálenost v přímé koleji o 55 mm větší. České a

polské předpisy tak zabezpečují cestujícím vyšší komfort a bezpečnost při nástupu a výstupu.

Tento rozdíl je zajímavý i ve vztahu k tomu, že vozidla dopravců na mezinárodních spojích

volně projíždějí do ostatních zemí a jejich rozměry jsou neměnné.

Zásadní rozdíl je patrný u požadovaných rozměrů ostrovních nástupišť, a to zejména u

rychlostí nad 120 km/h v přilehlé koleji. Slovenská norma požaduje rozšíření nástupiště o 0,15

m. Takové rozšíření není autorem práce považováno za zásadní z pohledu bezpečnosti

cestujících. Naopak za zásadně omezující je považováno z pohledu možností návrhu, jelikož

způsobuje, že pro umístění takového nástupiště nestačí obvyklá osová vzdálenost 10 m.

Podobné situace nastává v Polsku, kde se v předpisech uvádí minimální šířka oboustranného

nástupiště 3,3 m, ale v praxi po vložení schodiště do prostoru nástupiště a vyšších rychlostech

v přilehlých kolejích způsobujících nutnost vložení širších bezpečnostních pásů je potřebná

osová vzdálenost na úrovni 10,3 m. České a maďarské předpisy jsou benevolentnější.

Zajímavé rozdíly jsou patrné v rozměrech koridorů pro pohyb cestujících. Slovenská norma

zabezpečuje o 0,2 m menší šířku volného průchodu na nástupišti, pouze 600 mm. Česká

norma umožňuje zřízení relativně úzkých schodišť se šířkou pouze 1,6 m, což je výrazně méně

než v ostatních zemích s min. šířkou 2,25-2,4 m. Šířka schodiště přitom hraje důležitou roli

při stanovení celkové šířky nástupiště ale také při plynulosti pohybu cestujících z/na

nástupiště.

V neposlední řadě pak jedním z nejdůležitějších rozdílů je existence poloostrovních nástupišť

nebo obecně možnost zřízení úrovňových přístupů k nástupištím. Slovenské předpisy jako

jediné vylučují možnost zřizování úrovňových přístupů, až na výjimečné případy na

jednokolejných tratích. Možnost zřízení nástupišť s centrálním úrovňovým přechodem přitom

výrazně usnadňuje situaci zejména v menších stanicích na regionálních tratích. Znamená totiž

výraznou úsporu financí v porovnání s budováním podchodů a také výrazně vyšší komfort pro

cestující, kteří tak nemusí překonávat ztracené spády. V krajních případech mohou mít takové

přechody pozitivní vliv na bezpečnost, pokud uvážíme, že nutnost použití podchodu pro

překonání jediné koleje může svádět cestující ke vstupu do kolejiště a tím ohrožení jejich

vlastní bezpečnosti a také bezpečnosti provozu. Použití centrálního přechodu je z

psychologického pohledu pro cestující přijatelnější alternativou. České, polské a maďarské

předpisy dále popisují nutnost a způsoby zabezpečení takových úrovňových přístupů.

Nejbenevolentnější jsou maďarské předpisy, které takový přístup umožňují až do rychlosti 120

km/h i přes dvě koleje, přičemž stačí označení a „šikany“ pro chodce na obou stranách. Takové

řešení již ale autor práce považuje za bezpečnostní riziko.
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Zajímavým aspektem návrhu nástupišť je označení bezpečnostního pásu. Neexistuje

mezinárodně sjednocený způsob označení, což ale není vnímáno autorem jako problém.

Důležitější je, aby byl bezpečnostní pás vyznačen jednoznačně a zřetelně. Nicméně je vhodné,

aby alespoň v rámci každé země bylo označení jednotné. České, slovenské a polské předpisy

tento požadavek splňují, a barevnost a povrchovou úpravu označení bezpečnostního pásu

přesně definují. Maďarské předpisy stanovují pouze, že bezpečnostní pás má mít hmatové

prvky a má být barevně kontrastní. Alespoň částečná jednotnost je zajištěna pouze zadáním

požadavků správce infrastruktury při rekonstrukcích stanic. Detailní fotodokumentace je

k nalezení v kapitole Fotodokumentace.

Tato práce naznačuje výhodné směry vývoje norem a předpisů pro navrhování železničních

stanic. Naznačuje také možnosti řešení úprav železničních stanic Svitavy, Uherské Hradiště a

Bojkovice. Vzhledem vzrůstající tendenci budování integrovaných dopravních systémů a

výstavby terminálů integrované přepravy při železničních stanicích se objevuje potřeba

vypracování jednotné metodiky pro návrh takových terminálů, a to na úrovni národní, příp.

mezinárodní, ale respektující lokální aspekty.

Při zpracování této diplomové práce byly všechny autorem použité materiály uvedené

v seznamu použitých zdrojů. Práce vznikla jako částečná autocitace, viz. bod 1 seznamu

použitých zdrojů. Pro zpracování situačních výkresů byly autorovi práce společností Správa

železnic, státní organizace poskytnuty digitální geodetické podklady k zpracovávaným žel.

stanicím. Práce byla vytvořena pomocí kancelářského programů MS Word. Grafické přílohy

práce byli vytvořeny pomocí programu AutoCAD 2020. Fotodokumentace stanic byla

vytvořena autorem práce.

Autor věří, že práce může být přínosem pro veřejnost odbornou i laickou a vyjadřuje

přesvědčení, že poznatky získané při tvorbě této práce zužitkuje v budoucnu v rámci své

odborné kariéry.
