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Diplomová práce byla zadána s cílem navázat na bakalářskou práci, jejíž část je do diplomové

práce vtělena formou autocitace, tuto dále rozšířit a prohloubit. Práce se zabývá problematikou

řešení nástupišť v České republice, Slovenské republice, Republice polské a v Maďarsku.

Dílo má logickou stavbu, student nejprve uvádí související legislativní předpisy (dle zvyklostí

jednotlivých zemí), jež následně přehledně srovnává a hodnotí. Na základě závěrů z rozboru

jednotlivých „národních pravidel“ (ta si diplomant ověřil na zahraničních místních šetřeních)

předkládá v díle návrh koncepcí tzv. vzorových železničních stanic; pro každou vzorovou

železniční stanici byly zvoleny omezující parametry a v dopravních schématech jsou představeny

konfigurace železničních stanic dle předpisů jednotlivých zemí.

Pro větší názornost, jakým způsobem „národní pravidla“ dopadají do návrhů úprav

železničních stanic, jsou dále zpracovány situace železničních stanic Svitavy, Uherské Hradiště

a Bojkovice, a to vždy v několika variantách. Diplomová práce tak velmi přehledně a názorně

demonstruje, jaké možnosti jsou v jednotlivých zemích projektantovi umožněné, stejně tak ale

ukazuje, čím a kde jsou naopak ruce projektantovy svázané.

Diplomová práce je názornou ukázkou, jak se mohou lišit přístupy ve čtyřech zemích,

navzdory tomu, že ve všech platí stejné požadavky stanovené TSI. Dílo se může stát pokladem pro

jakoukoli další koncepční práci v oblasti zařízení pro osobní přepravu, při troše dobré vůle může

být též impulsem pro revidování vybraných národních norem, předpisů a přístupů. Obsáhlou,

avšak přehlednou, textovou část práce doplňují rozsáhlé a velmi kvalitně zpracované grafické

přílohy.

Závěr:

Konstatuji, že diplomová práce splňuje požadavky dané zadáním a je v souladu

se souvisejícími zákony, normami a vyhláškami. Pan Bc. Juraj Bazár pracoval po celou dobu tvorby

práce velmi zodpovědně a svědomitě, sporná místa a své vlastní návrhy pravidelně předkládal jak

na pravidelných diskusních setkáních, tak si je ověřoval přímo v terénu.

Diplomová práce je důkazem, že p. Bc. Juraj Bazár je schopen zpracovat množství podkladů

vč. cizojazyčných, po jejich kritickém rozboru dosáhne závěrů a zhodnocení na základě

samostatného úsudku, orientuje se v problematice drážní infrastruktura a nabyté znalosti aplikuje

na konkrétních úkolech. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním

stupněm
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